
思想政治理论教学科研部
【概况】 思想政治理论教学科研部（以下简称思政教研部）设有马克思主义基

本原理概论教研中心、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论教研中心、

中国近现代史纲要教研中心、思想道德修养与法律基础教研中心等 4 个教研中

心，承担了全校从本科生到硕士、博士研究生的公共思想政治理论课程的教学和

研究工作。

思政教研部建有马克思主义理论与思想政治教育研究所、国际政治研究所等

2个校级研究所，宗教与和谐社会建设研究所、马克思主义社会理论研究所、中

国特色社会主义研究所、中国近现代史基本问题研究所、公民教育与法治建设研

究所等五个部级研究所和领导科学研究中心（2012年新增）。拥有教育部高校辅

导员培训和研修基地（浙江大学）、浙江省教育厅高校心理健康教育培训基地。

马克思主义理论为“十二五”省高校重点学科。

思政教研部建有马克思主义理论博士后流动站，拥有马克思主义理论一级学

科博士学位授予权，马克思主义理论一级学科硕士学位授予权和国际政治二级学

科硕士学位授予权，是高校教师在职攻读硕士专业学位的培养单位。

思政教研部现有教职工 51 人。其中，教授 7 人（2012 年新增 1 人）、副教

授 24人（2012年新增 1人），博士研究生导师 4人（2012年新增 1人），硕士研

究生导师 18人（2012年新增 1人），浙江省高等学校教学名师 1人。

2012年，招收博士研究生 10人，硕士研究生 22人；毕业博士研究生 6人，

毕业硕士研究生 23人；毕业生就业率 100%。

科研总经费 40.2 万元。在研的省哲学社会科学基金项目 2 项；共发表一级

刊物论文 9篇（其中权威刊物 3篇）；出版著作及教材 4部。

思政教研部积极开展国际交流与合作，国际间学术交流互访频繁。2012 年，

教师出国进修 2人次、出国出境参加学术会议和交流共计 7人次；接待德国、荷

兰等国外专家来访 2人次，举办学术讲座 3场。



附表：2012 年度学院基本情况（人文社科类）

项 目 数量 项目 数 量

教职工总数（人）

教授数（人）

副教授数（人）

具有博士学位的教师比例（%）

51
7
24
48

获国家社会科学优秀成果奖项目数（个）

获国家级教育奖励项目数（个）

0
0

SSCI入选论文数（篇）
权威刊物论文数（篇）

一级刊物论文数（篇）

出版学术专著（部）

0
3
6
4

国家“千人计划”入选数（人）

长江学者奖励计划特聘教授数（人）

浙江省特级专家数（人）

浙江大学光彪教授数（人）

浙江大学求是教授数（人）

0
0
0
0
0

在校本科生数（人）

在学硕士研究生数（人）

（其中：专业学位研究生数）（人）

在读博士研究生数（人）

在校攻读学位的留学生数（人）

0
83
33
48
0

*国家和省级教学名师（人）
*入选国家千百万人才工程数（人）
*教育部跨世纪优秀人才培养计划获得者（人）
*教育部高校优秀青年教师奖（人）

1
0
0
0 应届本科毕业生一次就业率（%）

应届本科毕业生考研录取（出国）率（%）
应届毕业研究生一次就业率（%）

0
0
100

国家重点学科数（个）

教育部人文社会科学研究基地数（个）

国家人才培养基地（含教学、教育基地）（个）

0
0
0

全国百篇优秀博士学位论文累计数（篇）
0

科研总经费（万元）

其中国家社科基金比重（%）
其中纵向经费比重（%）

40.2
0
22.9

教师出国交流（人次）

学生出国交流（人次）

举办国际学术会议数（次）

7
0
0

社会捐赠经费总额（万元） 0

说明：教授数只统计教授，不包括其他系列的正高；副教授只统计副教授，不包

括其他系列的副高人员数。

加*为累计数。



学院亮点

【顺利完成教育部高校辅导员基地检查评估】2012 年 4 月 20 日，以北京市委党

校常务副校长、北京市委教育工委原副书记王民忠为组长的教育部高校辅导员培

训和研修基地评估检查组莅临我校，对浙大教育部辅导员基地建设情况进行了评

估检查。检查组充分肯定辅导员基地建设的主要成绩，并希望辅导员基地进一步

发挥浙大的综合优势，把辅导员基地打造成为全省乃至全国的高层次、高质量的

高校辅导员队伍建设的学习、交流、研究和服务平台。

【成功举办全国“马克思主义与当代宗教问题研究”学术研讨会】该研讨会于 3

月 24 日至 25 日在杭州召开。与会的全国知名专家 40 余人，围绕马克思主义宗

教观研究、在校大学生的马克思主义宗教观教育和宗教认知、宗教与中国现代文

化建设等议题展开讨论。

【两位青年教师获得“首届长三角高校思想政治理论课教学比赛”一等奖】2012

年 11月 25日，根据上海市教育委员会、江苏省教育厅、浙江省教育厅、安徽省

教育厅签订的《长三角学校德育教师培养合作意向书》精神所设的“首届长三角

高校思想政治理论课教学比赛”在上海举行，《马克思主义基本原理概论》课教

师张彦和《中国近现代史纲要》课教师赵晖在 32 名参加决赛的优秀青年教师中

脱颖而出，获得“首届长三角高校思想政治理论课教学比赛”两个一等奖，为浙

江省和我校赢得了荣誉。

（徐晓霞）


